
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ г. АРМАВИРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ –  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

352930 г. Армавир, ул. Азовская 20, тел. 5-13-47 

 

П Р И К А З 

 

От   № 01.10/ 
 

О реализации мер по недопущению незаконных сборов денежных средств 

родителей (законных представителей) обучающихся  

в 2023-2024 учебном году 

      

        На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 17.07.2023 г. № 566 «О реализации 

мер по недопущению незаконных сборов денежных средств родителей (законных 

представителей) обучающихся в 2023-2024 учебном году», в целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, а также соблюдения принципа добровольности при 

привлечении денежных средств граждан и профилактики иных коррупционных 

проявлений в деятельности образовательных организаций  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Педагогам не допускать неправомерных сборов денежных средств родителей 

(законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны педагогических 

работников, органов самоуправления и родительской общественности к сбору 

денежных средств, обязательному внесению благотворительных взносов. 

2.  Не допускать сбор денежных средств с родителей (законных представителей) на 

приобретение рециркуляторов для обеззараживания воздуха, бесконтактных 

термометров, дезинфицирующих средств. 

3. Педагогам обеспечить неукоснительное выполнение пункта З части 1 статьи 8 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

4. До 1 сентября 2023 г. заместителю директора начальной школы, Рощупкиной А.Г., 

заместителю директора по учебной работе, Альбах Ю.А., председателю профсоюза, 

Семериной М.И., провести информационно-разъяснительную работу с 

педагогическими работниками об их персональной (дисциплинарной) 

ответственности за неправомерный сбор денежных средств с родителей (законных 

представителей), а также недостоверное информирование родителей 



(законных представителей) обучающихся по данному вопросу. 

5. Экономисту, Бигун С.В., обеспечить прием оплаты за предоставление платных 

образовательных услуг, добровольные родительские пожертвования, спонсорские 

средства посредством безналичных расчетов исключительно на внебюджетный 

счет общеобразовательной организации. 

6. Классным руководителям в срок до 15 сентября 2023 г. ознакомить на 

родительских собраниях родителей (законных представителей) обучающихся с 

настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол 

родительского собрания. 

7. Заместителю директора по МР, Балабановой Я.А., до 1 сентября 2023 года 

разместить на официальном сайте общеобразовательной организации информацию 

о недопущении сбора денежных средств, соблюдении принципа добровольности 

при привлечении денежных средств родителей (законных представителей) 

обучающихся, а также номер телефона «горячей линии». 

8.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МАОУ-СОШ № 4                                                       В.А. Колосова 
 

 

 

 
 

 


		2023-09-15T17:51:40+0300
	МАОУ-СОШ № 4




